teranorum neque possessorum gratiam tenuit; alteris, pecli se, alteris, non pro spe meritorum tractari, querentibus. [14] Quo tempore L. Antonium, fiducia consulatus, quem gerebat, ac fraternae potentiae, res novas molientem, confugere Perusiam coegerit, et ad deditio[n]em fame compulit; non tamen sine magnis suis, et ante bellum, et in bello discriminibus. Nam quum spectaculo ludorum gregarium

neque veteranorum — querentibus] v. Dio 48, 6 sequ. Is c. 7. ὥστε ταχὺ ἐν τούτω συνέθη, Καισαρα μὲν, ἕτε καὶ βίᾳ τῶν οκτημένων τι ἀφαιρούμενου, καὶ πένους ὑπὲρ αὐτῶν καὶ οιδόνυους πᾶσι δομοίως προσάγεντα, ἀμφοτέροις αἰτοῖς προσηροῦσσαι, et c. 8. ἀμφοτέροις μὲν γὰρ ἀδύνατον ήν αὐτῷ χαρίζεσθαι οἱ μὲν γὰρ ύβριζειν, οἱ δὲ ἀπαθεῖς εἶναι, καὶ οἱ μὲν τὰ ἀλλότρια λαβεῖν, οἱ δὲ τὰ ἑαυτῶν σχειν ἡθελού. cf. Appian. 5, 12 sequ.

L. Antonium] De hoc v. Cic. Phil. 5, 7. 6, 5. 7, 6. 12, 8. 24, 5. ubi „gladiator, mirmillo Asiaticus, latro Italae, insigne odium omnium hominum, vel, si etiam Iddi oderint quos oportet, omnium Deorum“ dicitur. Vell. c. 74. „Caesar in Italiā se recepi, eamque longe quam speraverat tumultuosiorēm reperit. Quippe L. Antonius Consul, vitiorum fratris sui consors, sed virtutum, quae interdum in illo erant, expers, modo apud veteranos criminatus Caesarem, modo eos, qui justa divisione praediorum, nominatisque coloniis agros amiserant, ad arma conciens, magnum exercitum conflagraret. Ex altera parte uxoris Antonii (Marci) Fulvia, nihil muliebre praeter corpus gerens, omnia armis tumultuque miscebat.“ De bello Perusino cf. adhuc Flor. 4, 5. qui insigni errore ante triumviratus bellique Philippencis historiam illud posuit. Liv. Epis. 125, 126. Eutrop. 7, 2. Appian. 5, 14—49. Dio 48, 4—16.

consulatus, qu. ger.] A. U. 713. cum P. Servilio Isaurico.

Perusiam] Τυρσηνίδα πόλιν dicit Dio 48, 14.

ad ded. fame compulit] A. U. 714. Cn. Domitio Calvinus II. et Asinio Pollio Cess., ut diserte monet Dio c. 15. — Flor. l. c. „intra Perusiae muros redigit, compulitque ad extrema deditio[n]is turpi et nihil non experta fame.“ Perusina famē in proverbium cessit. v. Lucan. 1, 41.

Nam quum spectaculo] Id discriminē ante bellum fuit, verbis: circa Perus. aut. murum aliud, quod in bello accidit, narrat. Rom Appian. 5, 15. ita narrat: ἐν γέ τοι τῷ Σεάτυρῳ, παρέντος αὐτοῖς, στρατιώτης ἀπορῶν οἰνείας ἔργας, παρῆλθεν ἐς τοὺς παλουμένους ἵππεας (*in quart. ord. sedentem*). καὶ ἐ μὲν δῆμος ἐπεσημῆ

militem, in quatinus decim ordinibus sedentem, excitari per apparitorem jussisset, rumore ab obreclatoribus dilato, quasi eundem mox et discruciatum necasset; minimum asuit, quin periret concursu et indignatione turbae militaris. Saluti fuit, quod, qui desiderabatur, repente comparuit incolmis ac sine injuria. Circa Perusinum autem murum sacrificans paene interceptus est a manu gladiatorum, quae oppido eruperat. [15] Perusia capta, in plurimos animadvertisit; orare veniam, vel excusare se conantibus una voce occurrentis, *Moriendum esse*. Scribunt quidam, trecentos ex dediticiis electos, utriusque ordinis, ad aram Divo Iulio exstructam Idibus Martiis